
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 559 del 05/08/2022 1

Proposta n. 199 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.559 del 05/08/2022

Oggetto: Decreto del Ministero della Cultura n . 502 del 11/07/2022 di approvazione dell’elenco dei
beneficiari del contributo per l’acquisto di libri a sostegno del libro e dell’ intera filiera
dell’editoria libraria .Accertamento

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:

o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di

Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”

disciplinante le funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta

municipale con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i.;

o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di

accesso agli atti;

o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142

del 17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC

n.47 de 28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con

Deliberazione di Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con

D.CC n. 46 del 31/03/22;

o la D.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;

PREMESSO che l’'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il Bilancio

di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022, e bilancio pluriennale per il triennio 2022-



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 559 del 05/08/2022 2

2024, al fine di promuovere la lettura e sostenere la filiera dell'editoria libraria autorizza la

spesa di 30 milioni di euro per l ‘anno 2022 e che le risorse finanziarie previste, nei limiti della

spesa ivi autorizzata, sono assegnate alle biblioteche, aperte al pubblico, di vari soggetti

beneficiari, fra cui le biblioteche degli Enti territoriali;

CONSIDERATO che le disposizioni dell’articolo 1, comma 350, della legge di Bilancio dello Stato

per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 ( legge 30 dicembre 2021, n. 234 ) sono

attuate dall’articolo 1 del decreto attuativo  D.M. n. 8 del 14 gennaio 2022 che individua le

modalità di assegnazione delle risorse per l’acquisto di libri

destinate, alle biblioteche aperte al pubblico di vari soggetti beneficiari, fra cui le biblioteche degli

Enti territoriali dello Stato;

CONSIDERATO che lo stesso D.M. n. 8 / 2022 affida alla Direzione generale Biblioteche e diritto

d’autore del MIC (Ministero della Cultura) il compito di individuare i beneficiari della misura di

sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria, e di verificare il conforme utilizzo delle

risorse erogate a titolo di contributo per l’acquisto di libri;

PRESO ATTO che il Decreto Dirigenziale Rep. n. 127 del 24 febbraio 2022 della Direzione Generale

Biblioteche e Diritto d’Autore, fissa le modalità per la presentazione esclusivamente in via telematica

delle domande di cui all’articolo 3 del D.M. n. 8 / 2022 , nonché le verifiche antecedenti

all’assegnazione del contributo e i controlli sul corretto utilizzo dello stesso per le finalità di

esclusivo acquisto di libri secondo le indicazioni fornite dall’articolo 2, comma 5 del D.M. n. 8/

2022 ;

VISTO l’avviso di cui all’articolo 4 del D.M. n. 8 / 2022 , pubblicato sul sito internet istituzionale

del MIC Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore con le modalità e le scadenze per la

presentazione delle domande di contributo per l’anno 2022;

VISTA l’istanza presentata al MIC Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore tramite la

piattaforma informatica all’indirizzo www.librari.beniculturali.it/it/contributi/FEIB ,

in data 04/05/2022 (numero identificativo della domanda: 015958), a favore della Biblioteca

Comunale “C. Cataldi”, per l’accesso alle risorse di cui all’art. 2 del D.M 8 /2022;

VISTO il D.D.G n. 502 del 11.07.2022  che:

- approva l'elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della Cultura n.

8 / 2022;

- assegna alla Biblioteca Comunale “C. Cataldi” l’importo di € 8.732,17 secondo la ripartizione in

quote prevista al comma 2 dell’articolo 2 del D.M. n. 8/.2022;

- autorizza i beneficiari indicati nell’ elenco approvato a dare avvio dalla data di emissione dello

stesso alle procedure di acquisto dei libri (acquisizione previste dal decreto ministeriale D.M. n.

8/.2022) e procedere alla relativa spesa, in attesa dell’accreditamento delle risorse finanziarie;

RITENUTO pertanto di accertare la somma di € 8732,17 al Cap. n. 130/1 parte Entrata del Bilancio

2022-2024 - BIBLIOTECA - Trasferimenti Correnti Stato , codice di bilancio 2.01.01.01.001, (U510/7)

http://www.librari.beniculturali.it/it/contributi/FEIB
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2022/DDG_502_11-07-2022-TABELLA-BENEFICIARI-2022-FINALE-signed.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2022/DDG_502_11-07-2022-TABELLA-BENEFICIARI-2022-FINALE-signed.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2022/DDG_502_11-07-2022-TABELLA-BENEFICIARI-2022-FINALE-signed.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2022/DDG_502_11-07-2022-TABELLA-BENEFICIARI-2022-FINALE-signed.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2022/DDG_502_11-07-2022-TABELLA-BENEFICIARI-2022-FINALE-signed.pdf


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 559 del 05/08/2022 3

, annualità 2022 del Bilancio 2022-2024;

DATO atto che successivamente saranno predisposte le determine di impegno di spesa per

l'affidamento della fornitura dei libri a ciascuna delle librerie individuate nel rispetto dei criteri

stabiliti dall'art 2 comma 5 DM 8/2022, che vincolano l’ utilizzo di almeno il settanta per cento

delle risorse assegnate presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61

presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca, lasciando

per il restante 30% la possibilità di scelta di librerie anche al di fuori del territorio provinciale o

regionale , fermo lo scopo del sostegno del libro e dell’ intera filiera dell’editoria libraria ;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla

regolarità tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

 

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del

visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1. Di richiamare integralmente nel dispositivo, quale parte integrante del presente

provvedimento, le motivazioni espresse in narrativa;

2. Di accertare la somma di € 8732,17 come risulta dallo schema sotto descritto

Capitolo

Importo

Anno

esigibilità

creditore ? CUP + CIG

Entrata:

codice di bilancio

2.01.01.01.001

Cap. 130/1

€ 8732,17

2022

Ministero della Cultura

Direzione Generale

biblioteche e diritto d’autore

C.F. 80205730585

Non

previsto

3. Di dare atto che la somma accertata sarà reimpiegata sull'U-CAP. 510/7 del Bilancio di
previsione /PEG 2022-2024 - annualità 2022, per l'acquisizione di libri, nel rispetto dei vincoli di
destinazione e dei criteri previsti dal DM n.8/2022;

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’ente,

unitamente alla sua registrazione nel Registro delle Determinazioni dei Servizi al Cittadino, in

coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza

dei relativi Atti e documenti.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 559 del 05/08/2022 4

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 559 del 05/08/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Decreto del Ministero della Cultura n . 502 del 11/07/2022 di approvazione dell’elenco dei beneficiari del
contributo per l’acquisto di libri a sostegno del libro e dell’ intera filiera dell’editoria libraria .Accertamento
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 130.1 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

585 8.732,17 03/08/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Ministero della Cultura - Direzione Generale biblioteche e diritto d’autore

Collesalvetti, 05/08/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 559 del 05/08/2022 6


